COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

SUBCOMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PLANEJAR AÇÕES DE
PREVENÇÃO E COMBATE À SONEGAÇÃO ADUANEIRA

REQUERIMENTO Nº     DE 2023
(Do Sr. Deputado Julio Lopes)

Requer a realização de Audiência
Pública no âmbito da Subcomissão
Especial destinada a Planejar Ações de
Prevenção e Combate à Sonegação
Aduaneira.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 117, inciso VIII, 255 e 256, do Regimento
Interno desta Casa, a realização de Audiência Pública no âmbito da
Subcomissão Especial destinada a Planejar Ações de Prevenção e Combate à
Sonegação Aduaneira, para debater o impacto da sonegação aduaneira:

Solicito que sejam convidados:

 Representante da Associação Brasileira da Indústria Processadora de Aço
– ABIMETAL;

 Representante da Abicalçados - Associação Brasileira das Indústrias de
Calçados;

 Representante do Instituto para Desenvolvimento do Varejo – IDV;

 Representante da Associação Brasileira Da Indústria De Laminados
Plásticos - ABRAPLA;

 Representante da Associação Brasileira Dos Importados De Motopeças -
ABIMOTO;

 Representante da Associação Brasileira de Fabricantes e/ou Importadores
de Produtos de Iluminação – ABILUMI.

 *C
D2

35
11

06
90

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235110690100

RE
Q

 n
.6

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
11

/2
02

3
11

:4
8:

37
.0

10
 -

CI
CS

JUSTIFICAÇÃO

Entendemos ser necessário fazer um diagnóstico do quadro atual das
importações no país, contendo a indicação dos principais gargalos e desafios
existentes no que se refere à fiscalização e ao controle aduaneiro.

A visão de associações e entidades representativas pode contribuir para
compreendermos o impacto da sonegação aduaneira. Por essas razões,
considerando a relevância do tema, contamos com o apoio dos Nobres Pares
para aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,      de outubro de 2023.

Deputado JULIO LOPES
(PP-RJ)

*C
D2

35
11

06
90

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235110690100

RE
Q

 n
.6

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
11

/2
02

3
11

:4
8:

37
.0

10
 -

CI
CS